



EMBASSY OF DENMARK
Washington D.C.

Svar på Social- og Indenrigsministeriets brev af d. 12.02.2021 vedr. *Information on surrogacy and legal co-motherhood in some US States*

Social- og Indenrigsministeriets sagsnr. 2020-3675

USA's lovgivning og praksis for håndtering af surrogataftaler og medmoderskab varierer fra stat til stat, og er i mange delstater under stadig udvikling. Familieretslige spørgsmål afgøres typisk i delstaternes amter (counties), og der kan i nogle stater være forskelle fra amt til amt. Staterne karakteriseres generelt inden for surrogatbranchen som mere eller mindre *surrogatvenlige*.

I ambassadens svar linkes der til oversigter over de amerikanske delstaters love vedr. surrogataftaler og medmoderskab, som er tilgængelige på førende interesseorganisationers og surrogatbureauer/advokatfirmaers hjemmesider. Oversigten over de stater, der er af specifik interesse for Ministeriet (Alabama, Californien, Colorado, Connecticut, Florida, Indiana, Missouri, New Hampshire, Tennessee, Texas og Wisconsin) er hovedsageligt baseret på oplysninger fra disse hjemmesider.

Nedenstående er generelle oplysninger. I specifikke sager henvises der til at søge lokal juridisk rådgivning.

Medmoderskab:

Movement Advancement Project (MAP) har publiceret et kort med link til en oversigt over alle delstaternes love og praksis ift. det retlige forældreskab for den af forældrene, der ikke er genetisk relateret til barnet. Heraf kan man se bl.a. om der er forskel på om et barn fødes i eller uden for ægteskab, og om der skal foreligge en samtykkeerklæring/aftale om assisteret reproduktion for at retligt medmoderskab anerkendes.

- [MAP - Assisted Reproduction parent recognition laws](#). Se afsnittet "Legal Recognition for Parents Using Assisted Reproduction" og bemærk forklaringen under "methodology/more information".
- En kortere oversigt over delstaternes regler ses her: [MAP - Assisted Reproduction and Parental Recognition Laws](#) (PDF vedhæftet)

Surrogataftaler:

Oversigt over lovgivning og praksis i alle delstaterne findes bl.a. på disse hjemmesider:

- [Creative Family Connections: The United States Surrogacy Law Map](#)
- [Center for Surrogate Parenting: Legal overview of surrogacy in the United States](#)

<p>Surrogatvenlige stater:</p> <p>Disse stater har indført lovgivning, der tillader og anerkender surrogatmoderskab og surrogataftaler, eller har en lang tradition for at tillade begge.</p> <p>Surrogatvenlige stater udsteder generelt <i>pre-birth orders</i>, der fastslår de intenderede forældres retlige forældreskab forud for fødslen, uanset om de er gift, deres seksuelle orientering, og i mange tilfælde uanset det genetiske forhold til barnet.</p>	
<p>Californien</p>	<p>1. Surrogatmoderskab og surrogataftaler er lovlige. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre, hvis mindst en af dem er genetisk relateret til barnet.</p> <p>2. Det gælder også for intenderede forældre af samme køn.</p> <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: California Surrogacy Law Overview</p> <p>Lovgivning: California Family Code Sections 7960-7962.</p>
<p>Connecticut</p>	<p>1. Surrogatmoderskab og surrogataftaler er lovlige. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre, hvis mindst en af dem er genetisk relateret til barnet.</p> <p>2. Det gælder også for intenderede forældre af samme køn.</p> <p>Yderligere oplysninger:Center for Surrogate Parenting: Connecticut Surrogacy Law Overview</p> <p>Lovgivning: Conn.Gen.Stat.§7-48a</p>
<p>New Hampshire</p>	<p>1. Surrogatmoderskab og surrogataftaler er lovlige. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre, hvis mindst en af dem er genetisk relateret til barnet.</p> <p>2. Det gælder også for intenderede forældre af samme køn.</p> <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: New Hampshire Surrogacy Law Overview</p> <p>Lovgivning: New Hampshire by statute, N.H.Rev.Stat. Ann.168-B (2014).</p>
<p>Forholdsvis surrogatvenlige stater</p> <p>I disse stater praktiseres surrogatmoderskab, og surrogataftaler anerkendes, men lovgivningen er mindre klar eller ikke-eksisterende. Idet familieretlige spørgsmål håndteres ved de lokale amters domstole, kan praksis variere inden for den enkelte stat og alt efter om de intenderede forældre er gift og deres genetiske forhold til barnet.</p>	
<p>Alabama</p>	<p>1. Der er ingen lovgivning der forbyder surrogatmoderskab eller surrogataftaler i Alabama, hvorfor det er tilladt. De lokale domstole er generelt positive overfor surrogataftaler, men praksis kan variere fra amt til amt (county). Typisk kan det retlige forældreskab etableres forud for fødslen for gifte par, hvis mindst en af dem er genetisk relateret til barnet.</p> <p>Der udstedes ikke <i>pre-birth orders</i> til etablering af det retlige forældreskab til ugifte par.</p> <p>2. Det samme gælder for intenderede forældre af samme køn.</p>

	<p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Alabama Surrogacy Law Overview</p>
Colorado	<ol style="list-style-type: none"> 1. Der er ingen lovgivning der forbyder surrogatmoderskab eller surrogataftaler i Colorado, hvorfor det er tilladt. Typisk kan det retlige forældreskab etableres forud for fødslen uanset parrets ægteskabelige status og genetiske relation til barnet. 2. Det samme gælder for intenderede forældre af samme køn. <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Colorado Surrogacy Law Overview</p>
Florida	<ol style="list-style-type: none"> 1. Surrogatmoderskab og surrogataftaler er lovlige, men surrogataftaler anerkendes kun for gifte par. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre, hvis de er gift og mindst en af dem er genetisk relateret til barnet. 2. Det gælder også for intenderede forældre af samme køn. <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Florida Surrogacy Law Overview</p> <p> Lovgivning: Florida Statute (Ch.742.15 FL Stat.)</p>
Missouri	<ol style="list-style-type: none"> 1. Der er ingen lovgivning der forbyder surrogatmoderskab eller surrogataftaler i Missouri, hvorfor det er tilladt. Det retlige forældreskab etableres først endeligt ved en "post-birth order", i.e. en dom efter fødslen. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre hvis de er gift og mindst en af dem er genetisk relateret til barnet. 2. Det gælder også for intenderede forældre af samme køn. <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Missouri Surrogacy Law Overview</p>
Texas	<ol style="list-style-type: none"> 1. Surrogatmoderskab og surrogataftaler er lovlige. Texas' lov gælder kun for gifte par, men nogle lokale domstole anerkender også surrogataftaler for ugifte par. Surrogataftaler skal godkendes i retten inden fødslen. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre, uanset om de er genetisk relateret til barnet. 2. Det gælder også for intenderede forældre af samme køn. <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Texas Surrogacy Law Overview</p> <p> Lovgivning: Texas Fam. Code§ 160-751 through § 160-763</p>
Wisconsin	<ol style="list-style-type: none"> 1. Surrogatmoderskab og surrogataftaler er lovlige. Surrogataftaler er juridisk bindende med mindre retten finder, at de ikke er i barnets bedste interesse. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre, hvis de er gift og begge er genetisk relateret til barnet. 2. Der kan være forskellig praksis ved de lokale domstole for par af samme køn og for ugifte par.

	<p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Wisconsin Surrogacy Law Overview</p> <p>Lovgivning: Surrogasi er tilladt i Wisconsin på baggrund af Wisconsin højesterets dom: Paternity of F.T.R., Rosecky v. Schissel, 2013 WI 66, 349 Wis. 2d, 833 N.W.2d 634.</p>
<p>Mindre surrogatvenlige stater</p> <p>I disse stater praktiseres surrogatmoderskab, men der kan være ekstra juridiske formaliteter og forhindringer. F.eks. kan der ikke altid udstedes en <i>pre-birth order</i> og surrogataftaler er ikke altid juridisk bindende.</p>	
Indiana	<ol style="list-style-type: none"> 1. Der er ingen lovgivning der specifikt forbyder surrogatmoderskab, og derfor er det teknisk set lovligt og det praktiseres. Surrogataftaler er dog ikke juridisk bindende i staten, og de offentlige myndigheder har forbud mod at anerkende dem. Det retlige forældreskab vil typisk skulle etableres efter barnets fødsel og begge forældre anerkendes kun som retlige forældre, hvis de begge er genetisk relateret til barnet. Praksis kan variere fra amt til amt. 2. Da begge forældre skal være genetisk relateret til barnet, kan par af samme køn ikke begge anerkendes som retlige forældre. <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Indiana Surrogacy Law Overview</p> <p>Lovgivning: Surrogataftaler er ulovlige under Indiana Code §31-20-1-1,</p>
Tennessee	<ol style="list-style-type: none"> 1. Der er ingen lovgivning der specifikt forbyder surrogatmoderskab eller surrogataftaler i Tennessee, hvorfor det i praksis er tilladt. Begge intenderede forældre anerkendes som retlige forældre hvis de er gift og begge er genetisk relateret til barnet. Hvis kun den ene er genetisk relateret til barnet, vil den ikke-relaterede forældre skulle gennemgå adoption efter fødslen. 2. Par af samme køn vil skulle gennemgå adoption efter fødslen for at begge anerkendes som retlige forældre. <p>Yderligere oplysninger: Center for Surrogate Parenting: Tennessee Surrogacy Law Overview</p>

Annoncering efter surrogatmor for kommercielle og ikke-kommercielle aftaler

I de fleste stater, inkl. ovenstående, er det lovligt for både privatpersoner og professionelle surrogatbureauer at annoncere efter surrogatmødre og intenderede forældre, både fsva. kommercielle og ikke-kommercielle surrogataftaler.

Der findes en række dertil oprettet online hjemmesider, men man kan også finde annoncer på f.eks. Craigslist.com.

Se f.eks. disse hjemmesider:

[My Surrogate Mom: Surrogacy Classified Ads](#)

[Surrogate Mothers Online LLC.](#)